令和７年３月 13 日

保護者等の皆様

滋賀県立北大津高等養護学校

 校   長   柏  原   淳

「滋賀・体験の日」の実施について

平素は、本校の教育活動に格別のご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。

さて、令和７年度は『大阪・関西万博』および『わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ』が開催されます。

『大阪・関西万博』および『わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ』は、いずれも、滋賀の子どもたちにと

って得難い貴重な学びの場となると考えられることから、滋賀県では、子どもたちがより参加しやす

くなるよう、「滋賀・体験の日」を設けました。

つきましては、本校における令和７年度の「滋賀・体験の日」を取得できる期間、届出方法、取得す

ることができない日（期間）を下記のとおり定めましたので、県教育委員会が作成した児童生徒・保

護者用リーフレットとあわせてご確認のうえ、活用していただきますようお願いします。

１ 期間

  令和７年４月１４日（月）～１０月２７日

「大阪・関西万博」、「国スポ」、「障スポ」開催期間中の登校日に参加する場合について、1日単位で、

合算して年間最大３日まで取得可能です。

 ２ 届出方法

本校所定の用紙により、取得予定日の１週間前までに別紙「参加申請書」を担任に提出してくだ

さい。届出は３日まとめてでも、１日ずつでも構いません。保護者等署名（自署）が必要です。

※「参加申請書」は本校Ｗｅｂページに掲載されています。印刷してご利用ください

３ 本校の「滋賀・体験の日」を取得できない日（期間）

※保健に関する各種検診日についても取得できません。

※行事日が変更・追加される場合があります。

４ その他

  ・保護者等との参加を条件とし、取得した場合は、「出席停止・忌引き等」の扱いとします。

・取得した場合、受けられなくなる授業の内容について補習などは行いません。

⽉ ⾏事⽇；数字（⾏事内容；対象学年・メンバー等記載の場合は当該のみ適⽤）

４⽉
14~18（３年進路五者懇談会）、24（１年⼼電図・レントゲン検査）
30（１年オリエンテーション合宿初⽇）

５⽉
1（１年オリエンテーション合宿２⽇⽬）、９~16(中間考査＆考査週間）、19~23（１年校内作業実習）
20~23（３修学旅⾏）、27（１年棚⽥保全活動）、28（１年棚⽥保全活動予備⽇）
28（中３⽣体験⼊学）

6⽉
3（外部向け授業公開、１年進路希望調査）、17〜27（期末考査＆考査週間）
30（テスト返却⽇、2年職場体験実習）

7⽉
１〜４（テスト返却⽇）、１~11（２年職場体験実習）、３（⽣徒会⾏事）、７（１年棚⽥保全活動）
９（１年棚⽥保全活動予備⽇）、14~17（保護者等懇談）、16（２年校外学習）、18（終業式）

9⽉ １（始業式）、５（１年企業⾒学会）、19 〜26（Nフェス＆準備期間）、30（１年棚⽥保全活動）

10⽉
１（１年棚⽥保全活動予備⽇）、10〜17(中間考査＆考査週間、避難訓練）
27~31（１年就業体験実習）

その他 ※随時（３年職場実習）

保護者
ほ ご し ゃ

等
とう

→学校
がっこう

へ

「滋賀
し が

・体験
たいけん

の日
ひ

」参加
さ ん か

申請書
し んせいし ょ

（参加1週間前までに担任に提出）

１ 申請者
しんせいしゃ

保護者
ほ ご し ゃ

等
とう

氏名
し め い

（自署
じ し ょ

）

   年
ねん

   組
くみ

 生徒
せ い と

氏名
し め い

２ 参加
さ ん か

行事
ぎょうじ

（リーフレットの内容
ないよう

を理解
り か い

したうえで参加
さ ん か

する行事
ぎょうじ

に○をします）

   （      ）「大阪
おおさか

・関西
かんさい

万博
ばんぱく

」

（      ）「国民
こくみん

スポーツ大会
たいかい

」（国
こく

スポ）

（      ）「全国
ぜんこく

障害者
しょうがいしゃ

スポーツ大会
たいかい

」（障
しょう

スポ）

３ 参加
さ ん か

日時
に ち じ

（    ）月
がつ

（    ）日
にち

（    ）曜日
よ う び

 （     ：     ）～（     ：     ）

４ 学習
がくしゅう

の計画
けいかく

●誰
だれ

と行
い

くか ※引率
いんそつ

する保護者
ほ ご し ゃ

等
とう

がわかるように書
か

いてください

●どこに、どのようにして行
い

くか ※場所と移動手段がわかるように書いてください

●何
なに

が見
み

たいか  ※「国スポ」「障スポ」については、競技名を書いてください

●どんなことを楽
たの

しみにしているか

切り取り線

申請承認証

         年    組   生徒名                        の申請を承認します。

                                       月    日     北大津高等養護学校 教務課

	★保護者宛て文書-北大津高等養護
	04_申請書（北大津高等養護）